Nonnulli revocant hoc in dubium, ac disputant licere privato vim iniustum a magistratu illatam vi depellere, sed ii humano more existimant,

57) Thucyd. I. L. c. 131.

tunc quoque licere vim depellere, cum licet non obediare. Nos autem sciamus plurimum inter haec interesse iuxta Evangelium, quod vetat obediare, si magistratus iubeant peccare, et tamen privatam vindictam prohibet<sup>58)</sup>). Quare Daniel, Prophetae et Apostoli non depulerunt vim iniustam, tametsi alicubi non obtemperabant dominis.

Quaeri etiam hoc loco potest, quam regni speciem approbet Deus. Ac memini hac de re varias extare disputationes apud theologos, qui-dam sentiunt subditos ubique vere servos esse, ac nihil habere proprium. Alii contra hanc acerbitatem servitutis cum Evangelio pugnare dispu-tant. Et hoc impio praetextu ante quinquen-nium<sup>59)</sup> concitaverunt vulgus, ut libertatem ar-mis recuperaret oppressis principibus. Circum-ferebatur impius ac seditiosus libellus<sup>60)</sup>, in quo inerat disputatio quod oporteret Christianos ha-bere vocationem munera, et immunitatem tri-butorum. Is libellus dicebatur scriptus esse a Schaplero<sup>61)</sup> quodam, qui eo tempore in urbe

58) prohibet] hoc in omnibus Editt. omissum in fine Edit. 1530. (in Erratis) his verbis recte additur.

59) i. e. anno 1525.; hoc enim scripsit a. 1530., quo editio-nem principem huius commentarii edidit.

60) Hic libellus duodecim articulos continebat, quos agre-stes tumultuantes principibus et magistratus porrigebant, quibus postulabat, ut sibi potestas concederetur eligendi ministros, purum verbum Dei, sine omni humanorum de-cretorum admixtione, praedicatu-; ut decimas non nisi ex frumento solvere tenerentur, solummodo in alimenta ministrorum et pauperum impendendas; ne principes et magistratus (quos toleraturi, eorumque mandatis, neque tamen aliis, quam quae honestati et rationi convenire ipsi subditi iudicarent, parituri essent) se posthac pro servis baherent, quia pretioso Christi sanguine omnes liberati essent; porro, ut magna onerum, quae exigebantur, parte levarentur; ut venaudi et piscandi ius ubique habe-rent, Deum enim ab initio mundi hominibus dominium in bruta dedisse; ut silvae communes essent, et cuique li-gnorum usus permitteretur; denique ut omnes consuetu-dines aut potius abusus in detrimentum libertatis suaee in-tructi abolerentur. His denegatis, efficacia subsidia sibi in promtu esse ad recuperandam libertatem, eamque con-tra omnem vim tyrannidis et oppressionis defendendam. Scriptum hoc passim divulgatum magnoque applausu ex-cepimus, rebellionem rusticam perfecti. Vid. Sledani de statu religionis et reipublicae Carolo V. Caesare com-men-tar. I. V. fol. 75<sup>b</sup>. edit. Argent. 1558. 8. et Secken-dorf comment. de Luther. I. II. sect. 3. p. 5. — Adversus hos articulos Lutherus scripsit librum: Germanunge zum friede auff die zweyff Artikel der Bawrschafft ynn Schwaben. Wittemberg. 1525. 4<sup>o</sup>. Conf. Strobel: Beytr. zur Litt. T. II. p. 1—108.

61) Istorum duodecim articulorum auctor, etsi a Luthero in libro laudato tacetur, nominatur Christophorus Schaple-rus, Zwinglianæ doctrinae apud Memmingenses ecclesias-tes. Subactis postea a Suevici foederis ducibus apud Memmingam cohortibus rusticorum, et suppicio in civi-tate ipsa de aliquibus sumto, Schaplerus a civibus clam

Memmingensi concionator erat. Haec posterior opinio, praeterquam quod cum Evangelio pugnat, perniciosior etiam est priore illa, quam iudicant aliqui tristiorum ac inhumaniorum esse. Itaque posterior prorsus est repudianda, de priore non-nihil disputandum est, quam memini agitata m a Ioanne Maiore Parisiensi Theologo<sup>62)</sup>). Sic au-tem sentiendum est, primum quod approbet Deus omnes politias legitimas, hoc est, ut Paulus lo-quitur, quae timori malo sunt operi, et honore afficiunt bonum opus, seu quae sequuntur iudi-cium rationis, et legem naturae, et honesta praeципiunt, et turpitudinem prohibent ac pu-niunt.

Talis politia est ordinatio Dei, ubicunque gentium est, etiamsi sit alibi clementior forma imperii, alibi durior. Nam ut in aliis regionibus in curatione morborum acrioribus remediis uten-dum est, in aliis lenioribus, ita severioribus imperiis opus est, ubi ferociora ingenia sunt. Ea res peperit varias formas imperiorum. Alibi vere servi sunt subditi. Alibi regum potestas legibus circumscripta est, et quaedam libertas concessa populis. Sicut in Germania, quia Romano iure utuntur principes, ideo non ubique omnes sub-diti, proprie servi sunt. Approbat autem utram-que formam Deus, et utroque loco vult principes eo iure quod receptum est uti. In historiis regum, ubi Samueli ius regni describitur<sup>63)</sup>, probatur acerbissima forma imperii, ornatur hoc ti-tulo, quod ius sit regum. Significat enim Spiritus sanctus legitimum imperium, quamvis du-rum sit, tamen Deo probari. Et Ioseph totam

in patriam, Sancti Galli oppidum, dimissus est. Vid. Seckendorf I. I. I. II. sect. 3. §. 3. p. 6.

62) Ioannes Maior s. Maire, natus in Scotiae oppido Hardington, literis operam dedit Cantabrigiae, tum Parisios se contulit, ubi a. 1505. doctor creatus est. Deinde in patriam redux aliquot tempus in Academia Glasgoviana docuit, postea in collegium Parisiense reversus est, ubi sex libros historiae Britannicae scripsit et 1521. 4<sup>o</sup> edidit. Denique in patriam reddit, ibique a. 1540. 62 annos natus, aut, ut Le Long in Bibl. hist. p. 123. narrat, a. 1548. mortuus est. Praeter illam historiam haec scrip-ta eius commemorantur: Commentarius in Magistrum sententiarum. Paris. 1509. fol.; Commentarius in Evangelium Matthaei. Ibid. 1508. fol.; Comment. in Matth. XV. Paris. 1518.; Commentarius in quatuor Evangelistas. Ibid. 1529. 4<sup>o</sup>; Sophisticalia Parisiensia; Placita theologia; Latina translatio Caxtoni historiae anglice scriptae; Dis-putatio de potestate Papae in rebus temporalibus (ex eius Comment. in Matth. XV. excerpta); Summa de confessio-nibus, de capitalibus vitiis et decalogo divinorum pre-ceptorum.

63) 1. Sam. 8, 9 sqq.

Aegyptum in acerbissimam servitutem rededit<sup>64)</sup>. Quare dubitari<sup>65)</sup> non debet, quin etiam tristior imperii forma, si tamen nihil turpe praecipit, Deo probetur. Neque tamen ita iudicandum est, apud omnes gentes oportere similem esse servitatem. Ubi regum potestas legibus circumscripta est, quae concedunt subditis tenere proprium, et aliis quibusdam beneficiis libertatis frui, ibi principes peccant, cum contra suas leges eripiunt proprias facultates subditis, tanquam servis. Achab rex Israelitarum iniuste conatus est eripere vineam Naboth<sup>66)</sup>. Quanquam enim probavit Deus acerbam imperii formam, ut verba Samue lis ostendunt, tamen in isto populo regiam potestatem lege moderatus est. Lex enim tradiderat singulis suas possessiones, et volebat ut familiae patrimonia sua retinerent. Ad hunc modum apud nos licet tenere proprium his, quibus id imperii iura, ex quibus res apud nos iudicantur, concedunt. Neque licet principibus hunc reipublicae statum temere mutare, et vis esset possessionem libertatis eripere his, qui eam beneficio iuris hactenus tenent.

Caeterum ubi vera est servitus, tamen non licet dominis omnia rapere. Nam ius naturae et sacrae literae iubent servis relinquendi, quod ad victum in unaquaquam familia sufficiat. Sic enim scriptum est in Ecclesiastico (33, 25.): Cibaria et virga et onus asino. Panis et disciplina et opus servo. Et iura civilia servis peculium relinquunt et ubique favent libertati.

Sed libertas habet certos fines, intra quos versari debet. Nam et ius naturae et ius divinum multa onera liberis imponunt, solvere tributa, parere magistratui, conferre facultates et corpus ad tuendam communem societatem, quoties opus est, et alia quaedam iure descripta. Itaque libertatem ita amplectamur, ut interea meminerimus nos et a Deo et a natura ipsa cogi, ut pareamus magistratibus, ut facultatibus nostris, et vita nostra civilem societatem iuvemus.

#### De legibus.

In extrema parte tertii libri disputatio continetur, utrum satius sit rempublicam administrare ex arbitrio boni principis, sine scriptis

legibus, an ex scripto ac certo iure. Haec quaestio etiam nostro tempore saepe agitari solet ab indoctis, qui cum exerceant iudicia, aegre ferunt quod tanquam pueri, dictata iurisconsultorum subsequi coguntur, nec audent quidquam de suo consilio statuere. Hoc regnum iurisconsultorum homines ambitiosos urit. Et horum amentiam adiuvant nonnulli literati, sed in alio doctrinæ genere versati, qui disputant legibus non posse omnes causas comprehendendi, et cum pleraeque res ex arbitrio boni viri iudicandæ sint, censem abolutis legibus omnia permittenda esse prudentiae et aequitati iudicis. Vident etiam formam iudiciorum ac fori, ubi iurisconsultorum artibus lites in infinitum extrahuntur. Id non fieret, si iudicis autoritas valeret et non esset astrieta legibus.

Recenset Aristoteles aliquot huiusmodi rationes, sed tandem decernit tutius esse, ut res iudicentur ex certis legibus et scripto iure, quia non saepe contingit iudex aut prudentia tanta, ut sine legibus videat, quid sit aequissimum ac maxime utile reipublicae, aut tanta iustitia, ut non sit opus eius potestatem legibus moderari. Saepe enim virum mediocrem aliqua recti species decipit, qui si legibus esset admonitus, melius iudicaturus erat. Interdum animo, qui gratia aut odio impeditus est, morem gerit, quia nullis legum vinculis tenetur. Nam bonos etiam viros licentia reddit deteriores. Quare istis vinculis opus est, quae etiam si perrumpunt aliquando tyronni, tamen prosunt ad regenda et cohercenda mediocria ingenia. Praestat autem hoc quod in commune prodest, etiamsi interdum secus aliquid evenit, ut medicinam colimus, quia saepe restituit aegrotos, tametsi non omnes morbos tollere possit. Ad haec quoties inter se boni viri in iudicando dissentirent, si nullam certam formam haberent praescriptam? Facile est autem ex talibus dissensionibus oriri maximos motus in rebus publicis, quod ne accidat, summa diligentia providendum est.

Sed finge ius dicere viros summa prudentia et constantia praeditos, qui nusquam falli, nusquam decipi possint, qui neque gratia, neque odio affici aut commoveri queant, tamen ad tranquillitatem proderit, certum extare ius, et certas leges. Nam importuni litigatores non obtemperant, non cedunt iudici nisi certum ius sit. Semper accusant aut fidem, aut diligentiam iudicis, nisi intelligent quam habucrit iudex causam ne-

64) Genes. 47, 19 sqq.

65) dubitari] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. dubitare.

66) 1. Reg. 21, 2 sqq.

cessariam suae sententiae. Itaque scriptum ius munit magistratus adversus importunitatem litigantium, qui cum norunt ius, vident iudicem nihil privato affectu, nihil errore pronuntiare, sed sequi praescriptum, quod mutare illi non licet. Et intelligunt se hoc ius debere tolerare, quod excogitatum est, non ad ullius gratiam, aut privatam utilitatem, sed ad retinendam societatem et tranquillitatem inter cives. Et ob hanc causam arbitror initio leges esse latas, cum antea res iudicarentur ex arbitrio magistratum, semper enim vulgus queritur de magistratibus. Itaque visa est haec tutissima esse ratio compescendae multitudinis, certas leges proponere. Nam cum has recepissent, non licebat eorum autoritatem detrectare<sup>67)</sup>). Et extabant causae rerum iudicatarum, quae liberabant iudicem suspicione gratiae, odii et erroris. Si erat iudicatum durius, legi imputabatur, cui tamen irasci non licet, cum omnibus placuisse, cum antea ab illo ipso recepta et comprobata esset, in quem iam videbatur esse inclemens. Quanquam quid opus est disputatione? Omnes usu periti sunt in hac sententia, ut statuant oportere ex scriptis legibus ius dici. Et habent innumerabiles causas suae opiniones, quas omnes hic recensere non est opus. Horum autoritatem convenit sequi maxime illos, qui nondum sunt versati in republica.

De aliis artibus nullis iudicare permittitur, nisi artificibus, et usu peritis. At de ratione reipublicae regendae, quae est haud dubie omnium artium longe difficillima, iudicant homines prorsus imperiti, qua in re non modo indignitas summa inest, sed etiam plurimum periculi, quia labefacta autoritate legum, non potest tranquillitas reipublicae retineri. Quare haec impudentia publicis poenis castiganda erat. Nos interea meminerimus Aristotelis sententiam hac de re inscriptam et insculptam animis, ut ius scriptum non modo retinendum, sed etiam religiose colendum esse sciamus. Ac tales voces prodest inserere iuvenum animis, ut assuescant amare leges, et plurimi facere, quod quidem ad efficiendos bonos viros magnum momentum adfert.

Verba Aristotelis haec sunt<sup>68)</sup>): 'Ο μὲν οὐν τὸν νόμον κελεύων ἀρχεῖν δοκεῖ κελεύειν ἀρχεῖν

τὸν θεὸν καὶ τὸν νόμον, δοῦλον ἄνθρωπον κελεύων προστίθησι καὶ θηρίον· οὐ τε γὰρ ἐπιθυμία τοιοῦτον, καὶ δοῦλος ἀρχοντας διαστρέψει καὶ τὸν ἀριστούς ἀνδρας. διόπερ ἀνεν δρεξεως νοῦς δοῦλος ἔστιν<sup>69)</sup>). Hoc est: Qui legem volunt civitati dominari, hi videntur Deum ac leges dominari velle. Qui vero hominem dominari volunt, hi belluam praeficiunt. Nam huiusmodi quiddam cupiditas est, et iracundia magistratus depravat quantumlibet bonos viros, ideoque lex est mens sine cupiditate. Nihil gravius, nihil elegantius dici in hac causa potest, quam hoc ab Aristotele dictum est. Quod enim inquit, Deum dominari, si lex dominetur, significat legem certam quandam ac firmam sententiam esse, divinitus in natura scriptam, et, ut dicam clarius, vocem Dei, quae iusta et iniusta discernit. Nam philosophi quemadmodum sentiunt esse aliquam mentem, quae hanc rerum universitatem conservat, ita certas notitias, quae cum homine nascuntur, et initia sunt artium divinitus inditas esse naturae hominis existimant. Nec errant hac in re philosophi.

Iam ut aliae nationes aliquando de suis legibus iure questae<sup>70)</sup> sint, certe hoc tempore Germanos minime decet queri<sup>71)</sup>), quum Romano iure utimur, quod est plenum humanitatis atque aequitatis, quod ab hominibus reipublicae regendae peritissimis scriptum est, quod hanc gentem, cuius olim summa barbaries fuit, ad mitiorem ac humaniores vitam traduxit. Hoc enim vere dici potest, quicquid est humanitatis privatum in<sup>72)</sup> nostrorum hominum moribus, quicquid est civiliū officiorum in republica a Romanis legibus sumptum esse, quibus imbuti nostri homines paullatim illam veterem immanitatem exuerunt. Quae est enim pars vitae civilis, de qua non reperiantur in istis legibus humanissima et honestissima praecepta? Iudeorum leges quanquam a Deo traditae sint, tamen illi genti magis conveniebant quam possint nobis convenire. Neque enim ideo latiae sunt, ut aliis gentibus imponerentur. Lycurgi politia multa habuit incommoda et vitia. Solonis leges civiliores fuerunt, sed in his multa de matrimonii et aliis rebus correxerunt Roma-

67) detrectare] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. de-tractare.

68) Aristot. I. I. I. III. c. 11. §. 4. Editt. Schneider et Stahr (c. 16. Edit. Acad.).

69) λατεύ.] sic Editt. Aristot.; Editt. huius commentarii λατεύ.

70) questae] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. quaestae.

71) queri] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. quaeri.

72) in] sic Editt. 1530. et Basil.; in Edit. 1535. deest.

nae. Itaque nullius civitatis, nullius gentis leges praestant Romanis, quae de omnibus civilibus officiis: de iudiciis, de contractibus, ita praecipiunt, ut nusquam a natura, nusquam a ratione discedere intelligentur.

Ac meo quidem iudicio, si non versarentur in foro, tamen in scholis legendae essent ad formanda et acuenda iudicia de rebus civilibus. Quare nullo modo ferenda est arrogantia istorum, qui sine hac doctrina confidunt se vim aequitatis satis perspicere, aut leges commodiores scribere posse, scilicet, melius videt aliquis theologus, qui nunquam attigit rem publicam, nunquam in foro versatus est, quae forma iudicii maxime sit utilis reipublicae, quid in contractibus, quid in divisione haereditatum aequum sit, quam Papinius aut Ulpianus<sup>73)</sup>, quorum uterque vitam contrivit non modo in his studiis et foro, sed etiam in imperii administratione, et gravissimis deliberationibus de summa reipublicae. Atqui novi multos, qui cum in Ecclesiis docere debeant, tamen irrumpunt in forum et curiam, et spreto Romano iure, novas leges ferre conantur. Et ad hanc rem non usum, non ingenium, non doctrinam aliquam civilem afferunt, sed meram impudentiam cum extrema stultitia atque impietate coniunctam. Hi se ipsi tanquam Deos admirantur, prae se despiciunt omnes Solonas, omnes Papinianos, omnes Pontanos<sup>74)</sup>, veterum doctrinam rerum civilium neque norunt, neque nosse student, sed sua somnia obtrudunt hominibus, eaque pro oraculis haberi postulant. Huiusmodi theologi οὐτε δίκαιος εὐ εἰδότες<sup>75)</sup>, οὐτε θέμυστας, ut de Cycloibus Homerus<sup>76)</sup> inquit, non hoc agunt ut Christo, sed ut sibi regnum parent. Vi-

73) Aemilius Papinianus et Domitius Ulpianus, Alexandri Severi Caesaris tempore, iuri consulti maxime insignes, quorum ille natu maior, prius libellorum magister, deinde praefectus praetorio et tutor Caracallae et Getae, filiorum Septimi Severi, a. 212. a Caracalla interfactus; hic autem praefectus praetorio a. 228. a militibus incitatis occisus est.

74) Dr. Georgius Pontanus, proprie Heinze (a loco Brück apud Wittebergam sito, ubi natus erat, Brück s. Pontanus cognominatus) Electoris Saxonici cancellarius (a. 1557. Ienae, ubi propter valetudinis imbecillitatem inde ab a. 1548. iura docuerat, mortuus) iuri consultus non solum ob jurisprudentiam, sed etiam ob sapientiam et pietatem summa laude dignus. Conf. Lutheri de eo iudicium in colloquii mensalibus ed. Förstemann et Bindseil P. IV. p. 522. „nsc Ein Jurist ist fromm und weise, D. Gregorius Brück.“

75) Apud Homerum legitur σιδότα.

76) Hom. Od. IX, 215.

dimus exempla ante annos aliquot, Monetarii<sup>77)</sup>, Struthii<sup>78)</sup>, qui vulgus incitabant, ut arma caperet adversus magistratus. Nunc in quibusdam magnis civitatibus idem faciunt concionatores: sunt autores suis coniuratis, ut vim parent adversus legitimos magistratus, ut excusso Caesare, vindicent se in libertatem. Miscri volunt omnia potius, quam ut ipsi regnum amittant.

Sed nonnulli praetexunt huic causae pietatem, negant Christiano utendum esse legibus ethnicorum. Itaque aut novas conantur ferre, aut revocant nos ad Mosaicas leges, ut Carolostadius, qui vehementissime contendebat<sup>79)</sup>, explosis Romanis legibus, Mosaicas recipiendas esse. Verum nos sciamus praesentes leges retinendas et colendas esse. Nam ut praesenti potestati praecepit Evangelium obedire, ita praecepit legibus praesentibus parere. Et approbat leges illorum, quia lex est vox magistratus. Et Roman. 13, (1. 2.) vocatur ordinatio Dei. Nam sine legibus, sine iudiciis, sine institutis civilibus, nulla est in imperiis ordinatio. Paulus autem ait, magistratum ordinationem quandam esse.

Quod vero non sit necesse revocare in forum Moisi leges, facile intelliget is<sup>80)</sup>, cui nota est natura christiana libertatis. Nam Evangelium non alligat nos ad ritus aut politiam Mosaicam, ut clare testantur Apostoli Actuum 15, (28.), cum vetant imponere legem Moysi gentibus. Et argumentantur ex nomine gentium, quum praedictum sit gentes credituras esse Christo, non debere eas cogi ut recipienti politiam Mosaicam, alioqui enim desinent esse gentes.

Sed obiiciunt aliqui:

Omne quod, non est ex fide, peccatum est (Rom. 14, 23.).

Magistratus iudicans ex legibus Romanis, non potest esse certus utrum placeat Deo sententia, quia non habet verbum Dei.

Ergo quaerat leges a Deo conditas.

77) Thomas Munzerus, pastor Alstedianus in Thuringia, conf. supra p. 377. nota 43.

78) Dr. Iacobus Strauss, concionator Isenacensis, qui, cum theses Ll. Isenaci publicatas, contra usuras, servide urgeret et in motu rusticorum minus circumspecte se gessisset, a munere motus et in custodiam datus est.

79) ut Carolostadius, qui vehementissime contendebat] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. qui vehementissime contendunt.

80) intelliget is sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. typogr. errore: intelligetis.

Respondendum est ad minorem, quae est simpliciter falsa. Magistratus enim iudicans ex Romanis legibus, potest habere fidem, ac certus esse quod sententia Deo placeat. Habet enim verbum Dei<sup>81)</sup> Rom. 13, (1 sqq.) et alibi, quo Deus approbat magistratum et civiles ordinaciones. Hoc generale testimonium satis est ad confirmandam conscientiam, sicut in genere scriptura probat<sup>82)</sup> alia externa corporis officia, edere, arare, aedificare. Et cum hae res sint subiectae rationi, nihil opus est in scriptura singulas artes tradere. Scriptura revelat nobis voluntatem Dei, non hoc agit, ut architectonicam, medicinam, aut similes artes doceat, quae ratione deprehendi possunt.

**Dominari potest magistratus, quamvis sit impius.**

Miras tragedias excitavit alicubi Wiclefus<sup>83)</sup>, qui contendit eos, qui non habent Spiritum sanctum, amittere dominium. Et collegit multas sophisticas rationes ad confirmandum hoc dogma. Nos testimonia quaedam recitabimus ex scripturis, quae ostendunt, quod imperia tenerē possint etiam impii. Christus enim inquit (Matth. 22, 21.): Date Caesari, quae Caesaris sunt. Constat autem tunc fuisse impium Caesarem. Et Paulus vocat magistratum Dei ministerum, et scribebat hoc ad Romanos (13, 4. 6.), ubi sciebat impios magistratus esse. Petrus (1. epist. 2, 18. 18.) iubet etiam inquis magistribus obedire. Christus inquit (Math. 20, 25.): Reges gentium dominantur, ubi aperte tribuit regibus, quales tunc erant, dominationis titulum ac laudem. Et Daniel (2, 37.) clare dicit ad Nabugdonozor quod Deus dederit ei regnum. Et Psalmus (82, 6.) illos magistratus appellat Deos, quos obiurgat et multipliciter accusat. Talibus sententiis confirmanda sunt pectora piorum adversus fanaticas opiniones, ut etiam malos magistratus tolerent et venerentur, non propter privatos mores magistratum, sed propter ordinacionem Dei. Functio<sup>84)</sup> ipsa, et mandatum Dei considerari et coli debet, etiamsi quid in privatis moribus vitii est.

81) Del] sic Edit. 1530.; in Editt. 1535. et Basil. deest.

82) probat] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. probet.

83) Vid. p. 259. nota 11.

84) ordinacionem Del. Functio] sic Editt. 1535. et Basil.; Edit. 1530. ordinacionem. Del. Functio.

Et Christianos hoc meminisse oportet, quod propter populi peccata Deus immittat nobis malos et perniciosos magistratus. Nostra igitur peccata accusemus, non magistratus, si quid incommodi est in imperio. Itaque quod ab Euripide<sup>85)</sup> dictum est,

τὰς τῶν κρατούντων ἀμαθίας φέρειν χρεών·

in primis decet praestare Christianos, qui sciunt imperia Dei ordinationem esse, et habent gravissima praecepta, ne hanc ordinationem perturbent, sed ut eam religiose venerentur, et summa voluntate pareant.

Verum ad<sup>1</sup> exercenda ingenia recitabimus quaedam argumenta Wiclefi<sup>86)</sup> sane spinoſa quae ostendunt autorem neutquam simplici aut sano ingenio fuisse. Sic ratiocinatur:

Dominium civile fundatum est in naturali.

Naturale dominium est esse iustum.

Ergo civile dominium est esse iustum.

Minorem probat, quia Adam accepit dominium in Paradiso cum originali iustitia.

Respondendum est, minorem esse falsam, quia naturale dominium non est esse iustum, nec oportet iustitiam, praesertim privatam coniunctam esse cum dominatione. Quanquam enim Adam cum accepit dominium, iustus erat, tamen amissa<sup>87)</sup> originali iustitia, cum non moreretur, non amisit dominium, sicut nec rationem amisit. Nihil enim est dominium naturale, nisi iudicium rationis, statuens quomodo et quo ordine rebus naturalibus commode uti possimus jad tuendam vitam.

Si quis hanc solutionem cavillabitur, poterit opponi ratio firmior. Dominium civile fundatum esse in ordinatione Dei, ordinatio Dei instituta est etiam post peccatum Adae. Igitur dominium civile potest contingere malis. Semper autem firmiora sunt, quae sumuntur a iure divino et ex scripturis, quam quae sumuntur a ratione. Ideo proximo arguento facile potest everti ratio Wiclefi. Minor autem est manifesta, quod sit ordinatio Dei, ut aliqui imperent, et alii pareant. Haec instituta est, vel in hoc praecepto (Exod. 20, 12.): Honora patrem et matrem, vel in verbis ad Noe dictis (Genes. 9, 6.): Si quis fuderit

85) Eurip. Phoen. 396.

86) Wiclef] Editt. 1530. et Basil. Vulgaphi (eadem nominis forma in proxime praecedentibus et sequentibus in Editt. huius Comment. reperitur), Edit. 1535. Vulgaphi.

87) amissa] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. causa.

sanguinem hominis, fundetur sanguis eius per hominem, vel cum Adae commissum est imperium in familiam.

Denique lex coepit esse necessaria, post Adae peccatum, ad cohercendos impios, ergo coepit etiam necessarius esse magistratus qui legem exequeretur<sup>88)</sup>. Potest igitur dominium naturale hoc quoque modo definiri, quod sit lex naturalis, quae ordinat certos, qui praesint, ad cohercendos impios. Constat enim Adam post peccatum retinuisse notitiam naturalem legis, sicut retinuit rationem. Porro civile dominium est executio dominii naturalis. Nam ut ordine administrentur republicae, necesse est certis personis mandare magistratus, et reliquis interdicere administratione. Id dicitur civile dominium, estque effectus quidam dominii naturalis. Quae vero confusio futura esset rerum publicarum, imo et familiarum<sup>89)</sup>, si magistratus, si parentes amitterent dominium, quoties Deum offenderent? Nunquam certa pax esset ullius familiae aut civitatis. Quotidie enim haberent seditiosi homines causam

eripiendi imperia dominis, non solvendi creditum, cum disputarent dominos esse non posse, si qui reposcerent creditum. Facile enim est invenire in altero peccatum, quod allegari posset. Argumentatur et hoc modo Wiclefus:

Impii quidquid agunt, iniuste agunt.

Ergo etiam iniuste possident res et imperia.

Non sunt igitur vere domini.

Respondendum est, non sequi quod non sint vere domini, tantum hoc sequi quod dominio abutantur, quia non addunt fidem erga Deum. Neque vero hic abusus pugnat cum natura dominii. Ut si quis argumentetur:

Impii quidquid agunt, iniuste agunt,

Ergo etiam iniuste comedunt,

Igitur non vere comedunt.

Hic manifeste apparet posterius consequens ἀνακολούθου esse. Iniuste possidere, sicut iniuste comedere, significat sine fide coram Deo possidere, aut comedere. Non significat ipsam possessionem malam esse, aut cibum malum esse. Sed pudet recitare tam procul accersitas et molestas cavillationes. Quanquam prodest interdum in talibus disputationibus haec exempla ostendere iuvenibus, ad acienda iudicia, ut videant qualibus somniis fanaticae mentes quum a veritate semel deerraverunt, decipientur.

<sup>88)</sup> exequeretur] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. typogr. errore: exqueretur.

<sup>89)</sup> familiarum] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. familiarum.

*Nota.* Editionem anni 1531., quam in Prolegomenis commemoravi, cum reliquis conferre mihi non contigit.

## V.

### PH. MEL. QUAESTIONES ALIQUOT ETHICAE, DE IURAMENTIS, EXCOMMUNICATIONE ET ALIIS CASIBUS OBSCURIS.

Hae quæstiones, vivo Melanthone, quater editæ sunt, bis seorsim, bis ethicae doctrinæ elementis annexæ. Illæ priores singulæ prodierunt Witebergæ 1552. et 1554. 8. inscriptæ:

*Quæstiones aliquot Ethicæ, de iuramentis, excommunicatione et alijs casibus obscuris, explicatione in lectione Ethica a Philippo Melanthone.* Vid. Prolegomena p. 17—18. Nr. V.

Hæ autem posteriores ethicae doctrinæ elementis annexæ editæ sunt Witebergæ 1557. et 1560. 8. Vid. Prolegomena p. 165—166., ubi editionem a. 1557., et p. 15—16., ubi editionem a. 1560. descripimus. Cum ethicae doctrinæ elementis saepius sunt recusæ.

#### DE IURAMENTIS.

Normas actionum recte quaerit philosophia in notitiis naturalibus, sed in hac imbecillitate naturæ Deus etiam sua voce expressit discrimina actionum, tradidit legem, et ostendit quae actiones cum sua mente congruant, quae non congruant. Quare nos in Ecclesia rectius a voce et mente divina sumimus actionum discrimina. Deinde etiam intueamur radios divinae sapientiae sparsos in mentes humanas, ut saepe de lege dicimus.

Expressit autem Deus sua voce sententiam, qua affirmat se veracem esse, et odisse mendacium, ut Ioann. 7, (28.) et Rom. 3, (4.) dicitur: Deus verax est, et præcipit creaturae rationali ut sit verax, ut in præcepto secundo et octavo dicitur. Vultque hanc virtutem propter plurimas causas nobis notissimam esse, quarum prima est: Quia vult nos non ludere furoribus opinionum de se, sed agnoscere se qualis sit<sup>1)</sup>.

Deinde vult intelligi sese veracem esse, et vult sciri sua dicta comminationes et promissiones firmas et ratas esse.

Tertio, vult discerni hac virtute a diabolis, qui mendacia spargunt contumeliosa adversus Deum, et perniciosa humano generi, ut aegre faciant Deo, et quam plurimos homines perdant.

Quarto, vult agnosci utilitates. Non potest sine veritate conservari natura, quia cum datur venenum pro cibo, extinguitur homo.

Quinto, nulli contractus, nulla societas esse posset, si pacta non servarentur. Sed utilitates tam late sparsæ sunt in vita, ut commonesciant nos de illa summa causa, ut amemus veritatem in agnitione Dei, et sciamus Deum veracem esse, et comminationes et promissiones eius firmas et ratas esse.

Haec de fonte veritatis breviter dixi, ex quo verae laudes amplissimæ sumi possunt, et consideratis his fontibus, accenduntur animi ad veritatis et Dei amorem. Et quia de iuramentis dicturi

1) sicut sic Edit. 1560.; Edit. 1552., 1554. et 1557. est.

sumus, exordimur a descriptione veritatis, eo quod iuramenta sunt veritatis confirmatio.

Admonendi sunt autem iuniores de vocabulo. Aliquando veritas significat notitiam veram, seu sermonem verum, seu doctrinam veram, videlicet cum re congruentem, ut cum dico: *Arithmetica est veritas.* Sic loquitur Paulus (Rom. 1, 18.): *Veritatem Dei in iniustitia detinent, id est, veram notitiam legis.*

Aliquando significat virtutem, ut cum Paulus inquit: *Veritatem facite\**). Item cum dicitur: *Veritas est fundamentum aliarum virtutum.*

Est autem virtus veritas seu veracitas firma προαιρεσις in voluntate, id est, constanter velle amplecti veras sententias, dicere vera, servare pacta, in sermone et gestu cum rebus congruere. Huius virtutis pars et fidelitas nominatur, de qua dicitur in his dictis: *Fac mecum misericordiam et veritatem<sup>2)</sup>, id est, beneficentiam et fidelitatem servantem promissa.*

Sunt et aliae vicinae appellationes, ut (Ioann. 14, 6.): *Ego sum via, vita et veritas.* Metalepsis est, id est, efficiens vitam, ostendens veram doctrinam, flectens corda ad verae doctrinae assensionem, et efficiens vera et aeterna bona in cordibus hominum, non umbras. Haec de vocabulo satis sit monuisse.

Necesse est autem tueri veritatem in dictis etiam sine iuramento. Sed tamen hoc<sup>3)</sup> vinculum accedit, videlicet iuramentum, quod non solum expresse approbat Deus in lege sua, Deuter. 6, (13.): *Per nomen eius iurabis; sed ipse suis sermonibus saepe addit, ut (Psalm. 110, 4.): Iuravit Dominus, et non poenitebit eum.* Item: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris etc.<sup>4)</sup>.*

Est autem iuramentum asseveratio de re possibili et licita, facta cum invocatione veri Dei, qua petimus ut sit testis dictorum, et puniat fallentes, et nos ipso teste ad poenam obligamus, secundum ipsius comminationem, quasi arguentes eum mendacii, si non puniat fallentes, sicut dixit (Exod. 20, 7.): *Non habebit insoltem Deus, quisquis vane usurparit nomen eius.*

Haec definitio aliquo modo ostendit, quam terribile vinculum sit iuramentum, et quantum mali sit violatio iuramenti, quia violatio multi-

pliciter afficit Deum contumeliis, cum sit rogatus, ut sit et testis et vindex. Violatio negat eum esse testimoniū veracem, contemnit eius vindictam, et arguit eum mendacii, sicut inquit Lysander<sup>5)</sup>: *Pueros astragalis ludere, reges iuramentis.* Item δόκος ἐταῖρας ταῦτα καὶ δημηγόρου. Tantas contumelias Deus verax et iustus severe punit, et expressis verbis suam sententiam de poena tradidit, eamque atrocibus exemplis quotidie confirmat.

Auget autem atrocitatem delicti quod nos ipsis ad poenam iurando obligamus. Haec saepe cogitanda sunt, non solum ne violemus iuramenta, sed etiam ne simus faciles in iurando, sicut futilitas illa taxatur Matth. 5, (34 sqq.).

Definitio iurisconsultorum aliquanto obscurior est: Iuramentum est asseveratio de re possibili et licita sacrae rei attestatione confirmata. Illustrius est cum dicimus esse asseverationem cum invocatione ipsius Dei, ut sit testis et vindex, quia sic fit confirmatio dicti, videlicet invocatione Dei, ut sit testis et vindex. Obscurius etiam dicitur, cum nominat rem sacram.

Haec de definitione breviter dicta sint. Nunc addenda sunt explicaciones sequentium quaestionum:

- I. An iurare sit prohibitum aut concessum.
- II. De quibus rebus iurari possit.
- III. Quae iuramenta sint irrita, et non sint iuramenta.
- IV. De iuramento quod vi seu metu coacti facimus.
- V. Quomodo sit iurandum.
- VI. Quis possit iurare.
- VII. Quae sit interpretatio non sophistica iuramenti.

#### De prima quaestione.

*An iurare sit prohibitum, cum in Mattheo (5, 34.) expresse dicatur: Ego autem dico vobis, prorsus non iurate.*

Hac quaestione Anabaptistae multi turbant politica vincula in civitatibus. Sciendum est igitur sine ulla dubitatione, verum iurare esse opus suo genere bonum, et a Deo ordinatum et concessum, quia lex Dei Deuteronomion 6, (13.) expresse inquit: *Per nomen eius iurabis.* Et ad

\*) Conf. Ephes. 4, 15.  
2) Conf. 2. Sam. 15, 20.  
3) hoc] sic Editt. 1552. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. deest.  
\*\*) Conf. Ezech. 18, 32.

4) Plut. Lysand. c. 8.: δόκοις ἀνθράξ, ἀστραγάλοις δὲ παιδαῖς ἔξαρτέον.

Hebr. 6, (16.): Omnis controversiae finis est iusurandum. Et praeципuum vinculum est politici ordinis.

Constat autem politicum ordinem a Deo institutum et approbatum esse: non dubium est igitur et iusurandum approbari. Et Paulus magna exaggeratione iurat Rom. 9, (1.): Veritatem dico in Christo Iesu, etc.

Quomodo igitur dictum in Matthaeo lenendum est? Respondeo: Recte institutis et intelligentibus discrimen legis et Evangelii, ac politici ordinis facilis est explicatio. Totum illud caput loquitur non de politico ordine, sed de legis interpretatione, quae singulorum corda arguit. Ut non tollit politicam defensionem, cum inquit (Matth. 5, 39.): Non resiste malo. Nequaquam enim hic constituit politiam, sed singulorum corda arguit, sicut antea dixit (Matth. 5, 28.): Qui concupiscit alterius uxorem, est moechus. Ita laesi praesertim iniuste incenduntur cupiditate vindictae, et ira et dolore ardentes movent imperia, sicut Coriolanus intulit bellum patriae<sup>5)</sup>, de quo dicit historia<sup>6)</sup>: οὐδὲ ἡ πάντα τὰ ἀνθρώπων ἐπικοσμοῦσα χάρις ἐπῆν αὐτοῦ τρόπους, ἀλλ᾽ δεῖ πικρὸς ἦν.

Iam Deus in interpretatione legis ostendit peccatum esse non solum externam caedem, sed etiam illas flamas odii et cupiditatis vindictae temere errantes. Quasi dicat: Non loquor iam de defensione politica, cum poteris eam habere, utaris; nunc tecum in iudicio Dei de tuo corde loquor, agnosce inordinata incendia cordis tui, quod fremit adversus Deum, et inordinate cupit delere adversarium.

Ita de iuramento, non prohibet Dominus iuramenta sancta lege Dei, vel ordine politico. Quasi dicat: Utaris ordine politico, cum opus est, nunc seorsim futilitatem cordis humani accuso, quod non considerat, quam formidabile vinculum sit iuramentum, et quantum malum sit

Deum contumelia afficere, cum invocatur, ut sit testis mendacii. Itaque multi facile de qualibet re iurant, multi fingunt novas formas iurandi etc. Talia multa vitia Dominus simul taxat.

Restat igitur hoc quod nequaquam prohibita sint iuramenta, quae non furent temere, sed cum magistratus et iudices postulant, aut alia necessitas, quia textus (Hebr. 6, 16.) perspicue dicit: Omnis controversiae finis est iusurandum. Et hoc iusurandum delatum a magistratu vel iudicibus Graeci nominant ὅρχον ἐπαχτόν<sup>7)</sup>.

Alii respondent hoc modo: Dictum in Matthaeo tantum prohibet modos illicitos: Non per coelum, Non per terram. Nam cum iuratio sit invocatio Dei, ut sit testis et vindicta, manifestum est alios modos illicitos esse, quia sunt invocaciones creaturarum.

Secundo. Sin autem forma iurandi per creaturas excusat tanquam sponsio, qua aliquid deponitur, ut, Veniam aut dabo tibi decem aureos; haec sponsio non potest fieri nisi de rebus nostris, quas transferre possumus. Ideo non facienda est per coelum et per terram, nec per caput nostrum, quia haec non possumus alteri tradere, et de nostris membris recte dicitur a iurisconsultis: Nemo est dominus membrorum suorum, iuxta dictum: Non occidas. Nostra corpora et membra sunt Dei, et utendum est eis ordine a Deo instituto.

Maxime autem consideranda est particula (Matth. 5, 37.): Sit sermo vester Est, est, Non, non. Ubi mandatur, ut simus veraces, et sciamus Deum postulare<sup>8)</sup> hanc virtutem a nobis, ut sciamus et ipsum veracem esse, credamus eius minis et promissionibus, ne fingamus in eo contradictiones voluntates.

Postea inquit (Matth. 5, 37.): Quod amplius est, a malo est. Intellige, quod amplius est in iurantibus sine necessitate, sicut textus inquit: Quod superfluum est, id a malo est, id est, ab illa futilitate humana, non considerante magnitudinem iurisurandi, quam futilitatem supra taxari dictum est.

5) Cn. Marcius Coriolanus patriae intulit bellum 490 — 488. a. Chr., 264 — 266 a. u. c., vid. Liv. II, 36 — 40. Dionys. VIII, 12 — 54., Plut. Coriol. c. 26 — 38.

6) οὐδὲ ἡ πάντα — πικρὸς ἦν.] sic omnes Editt. harum quaestionum ethicarum. Verba Dionysii Halicarn. antiqu. Rom. I. VIII. c. 61. (opera ed. Reiske Vol. III. p. 1630.), quae h. l. laudantur, genuina haec sunt: τὸ γὰρ πρῶτον καὶ φαιδρὸν οὐκ ἐπήν αὐτοῦ τοῖς τρόποις, οὐτέ τὸ θεραπευτικὸν τῶν πέλας ἔν τε ἀσπασμοῖς καὶ προσαγορεύσεσιν, οὐδὲ δὴ τὸ εὖμάλλακτον καὶ μετριοπαθές, ὅποτε δὲ δογῆς τῷ γένοιτο, οὐδὲ ἡ πάντα τὰ ἀνθρώπων ἐπικοσμοῦσα χάρις· ἀλλ᾽ δεῖ πικρὸς καὶ χαλεπὸς ἦν.

7) ὅρχος ἐπαχτός h. l. recte explicatur: esse iusurandum non voluntarium, sed ab altero delatum; alii contra sic vocant iusurandum, quod quis sua sponte suscipit, vel quo quis ultro se obstringit. Vid. Harpocrat., Hesych., Suid., Etym. Magn. et Rob. Stephani thessaur. gr. ling. ed. Hase et Dindorf s. v. ἐπαχτός.

8) Deum postulare] sic Editt. 1552. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. Deum et postulare.

## Secunda quaestio.

## De quibus rebus iurare liceat?

Respondeo. Usitata et vera regula est: Iuramentum nequaquam sit vinculum iniquitatis. Id est, nemo promittat se facturum esse opus lege divina prohibitum, et nequaquam faciat tale opus lege Dei prohibitum, etiam cum promisit. Peccat enim promittens, et adderet peccatum peccato si faceret, ideo nequaquam faciendum est, ut Hippolytus cum iuravit Phaedrae se facturum esse quod peteret, illa postea petente incestam consuetudinem, recte dixit, se non obligari iuramento, et nota sunt eius verba:

Lingua iuravi, mentem iniuratam gero<sup>9)</sup>.

Haec regula valet in omnibus iuramentis, quae non possunt sine peccato praestari, id est, ubi iuramenti observatio ita praebet causam peccato, ut remoto eo vinculo id peccatum non fieret, ut in voto coelibatus et votis monasticis. Talia iuramenta, quae sine peccatis praestari non possunt, sunt illicita, et iudicentur esse irrita. Nam Deus invocandus est, ut sit testis et adiutor rei<sup>10)</sup> honestae, non prohibitae.

## De iuramento quod metu coacti facimus.

Si quis iurat hosti aut latroni, ut vitam redimat, se daturum esse<sup>11)</sup> aureos centum, ut crebra sunt exempla, quanquam fecit hoc terrore coactus, tamen tale iuramentum de re licita, id est, quae praestari potest sine peccato, quam promittens facere potest sine suo peccato<sup>12)</sup>, servari necesse est, quia is qui habet iurandi potestatem, et sciens iurat de re licita, necessario debet servare hoc iuramentum, iuxta secundum praeceptum Decalogi, cum talis actio vere sit iuramentum.

Nec valet elusio de violentia, nam re vera voluntas in ea promissione libera est, quia eligit

9) His verbis Cicero de offic. III. c. 29. §. 108. transfert Euripidis Hippol. 612.: Ἡ γλῶσσα διαιδοχή, η δὲ φρένα ἀνώμοτος.

10) ref] sic Editt. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. typogr. errore: ei.

11) esse] sic Editt. 1552. et 1554.; in Editt. 1557. et 1560. deest.

12) quae praestari potest sine peccato, quam promittens facere potest sine suo peccato] sic Editt. 1552. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. quae praestari potest sine suo peccato.

minus damnum, scilicet iacturam pecuniae, ut retineat vitam. Haec electio postquam facta est, nequaquam vult Deus periuio vitam aut pecuniam redimi. Ac recte de talibus licitis rebus dicitur: Voluntas coacta est voluntas, scilicet, quae rem licitam eligit sciens. Tales actiones nominat Aristoteles mixtas, et tamen re vera voluntariae sunt.

Etsi autem varietas responsionum de hoc casu magna est, tamen haec sententia, quam recitavi, vera est. Nec valet sophisma, quod post talia iuramenta in re licita docuerunt astute pretendam esse absolutionem a iuramento. Servavit Regulus<sup>13)</sup> tale iuramentum hosti datum, et minimus exempla nostri temporis et eventus.

Quod autem in iure civili praetor dicit: Qued vi metusve causa factum est, ratum non habeo<sup>14)</sup>. Sapienter et iuste sancit lex, ne praetor actionem det latroni, quia non debet confirmare latrocinia. Sed cum potestas politica nolit iudicare de alterius conscientia, relinquit hanc curam tibi ipsi privativi, ne<sup>15)</sup> violes iuramentum. Non igitur prohibet facere promissa, tantum hoc ostendit, se nolle confirmare latrocinia, aut armare aut iuvare latronem.

Haec est simplex et non sophistica interpretatio vetusti iuris. Diserte autem addidi, has actiones esse iuramenta, si res licita promittatur, et iurans iuret sciens, et habeat potestatem iurandi. Nequaquam enim sunt iuramenta, cum iurans promittit se facturum esse rem prohibitam lege Dei, aut impossibilem, aut quae sine peccato fieri non potest.

In iure canonico<sup>16)</sup> excogitata est elusio: Si quis iuravit metu fractus, iubent eum petere ab-

13) Vid. supra p. 169. nota 6.

14) Dig. IV. tit. 2. Quod metus causa gestum erit. fr. 1. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 269.): Ait Praetor: Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo. Olim ita edicebatur: Quod ei, metusve causa. Vis enim flebat mentio propter necessitatem impositam contrariam voluntati, metus autem propter instantis vel futuri periculi causa mentis trepidationem. Sed postea detracta est vis mentis ideo, quia, quodcumque vi atrocis sit, id metu quoque fieri videatur. Conf. etiam Cod. II. tit. 20. De his, quae vi metusve causa gesta sunt (I. I. T. II. P. I. p. 227 sq.).

15) ne] sic Editt. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. nec.

16) Conf. Decretal. Greger IX. I. II. tit. 24. De iure iurando, cap. 8. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. II. p. 349.) inscriptum: Si iuramentum per metum extortum servari

solutionem a pontifice, et hac absolutione dicunt liberari cum qui iuravit, ne conscientia sit rea, si non praestet promissa. Sed hic error contumeliosus est contra Deum, et cumulat peccata. Nulli enim homines possunt solvere vinculum iuramenti, cum promissio re ipsa confirmata est vero iuramento, quia haec obligatio fit immediate inter Deum et hominem, ut Matth. 5, (33.) dicitur: Non peierabis, sed solves Deo iuramentum tuum. Iam cum in illo casu de metu, de quo diximus, promissio confirmata sit vero iuramento, manifestum est absolutionem pontificum committitiam esse.

Rursus in casibus, ubi promissio non est vera iuramentum, non quaerenda est absolutio. Non enim ludendum est praetextu absolutionis. Ut cum iurat aliquis se facturum esse aliquid a Deo prohibitum, aut cum mulier vivo marito promittit alteri coniugium futurum post mortem mariti, aut cum puer iuravit, qui potestatem iurandi non habet, in talibus casibus promissiones re ipsa non sunt iuramenta, nec conscientiae turbandae sunt, sed docendae quaenam re ipsa sint<sup>17)</sup> iuramenta.

#### Quae personae iurare possint.

In iuramentis et personae et res considerandae sunt. Cum enim in promissione oporteat esse deliberationem et consensum, non sunt iuramenta asseverationes earum personarum, quia cum nulla est deliberatio, ut puerorum et furiosorum, item fraude circumventorum, item eorum quibus lex adimit autoritatem, ut sunt pupilli, item, cum filiusfamilias aut filia iurat se corpus aut rem a patre alienaturum esse, cum tamen sit<sup>18)</sup> in alterius potestate. Item cum habens mandata de certis rebus egreditur fines mandati, et promittit de aliena voluntate, quam non habet in sua potestate.

Taliū personarum promissiones non sunt iuramenta, nec facere promissa necesse est, sicut senatus Romanus promissa Posthumii ad furcas

potest sine interitu salutis aeternae, servandum est; eccllesia tamen Romana consuevit a tali iuramento absolvere.

17) sint] sic recte Edit. 1552.; Edit. 1554., 1557. et 1560. sunt.

18) sit] sic Edit. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. sit.

Caudinas<sup>19)</sup>, et Mancini<sup>20)</sup> ad Numantiam<sup>21)</sup>, pronuntiavit irrita esse, quia duces egressi erant fines mandati. At primo bello Punico Luctatius<sup>22)</sup>, et secundo Scipio<sup>23)</sup> pacem fecerunt cum Carthaginiensibus, quae non prius valuit, quam a senatu Romano comprobata est.

Ita dicitur usitate, valet iuramentum salvo iure superioris. Quo dicto nequaquam tamen conceditur potestas superiori quelibet iuramenta inferiorum retractandi.

Moventur autem hic disputationes, an cum iurat quispiam se facturum esse aliquid, quod lege humana prohibitum est, iuramentum valeat.

Respondeo: Cum violatio legis alioqui esset peccatum, tunc iuramentum sine dubitatione est illicitum, et non servandum. Ut si promittas latroni receptum, quod lex prohibet, aut si promittas alteri adhuc nuptae coniugium.

Sed quando lex nec mandatum, nec prohibito est, sed privilegium, quo sine peccato uti potes, aut non uti, tunc valet iuramentum personae habentis deliberationem, ut cum aliquis privilegio exceptus promittit se velle pendere communia tributa. Bonae menti non difficilis diuidatio est consideranti distinctionem legum, quae sint mandata, aut privilegia tibi non mandantia.

19) Bello Samnitico secundo a. u. c. 433., 321. a. Chr., T. Veturius Calvinus et Sp. Postumius Albinus consules apud Caudinas furcas deducto in locum arctum exercitu, quum nulla spes evadendi esset, foedere cum Samnitibus facto, et sexcentis equitibus Romanis obsidibus datis, ita exercitum abduxerunt, ut omnes sub iugum mitterentur; idemque, auctore ipso Sp. Postumio, qui in senatu suaserat, ut eorum deditio, quorum culpa tam deforme foedus factum erat, publica fides liberaretur, cum duobus tribunis plebis, et omnibus, qui foedus aponderant, dediti Samnitibus, non sunt recepti. Vid. Liv. IX, 1—12.

20) Mancini] Edit. habent: Mantini.

21) Numantino bello a. u. c. 617., 137. a. Chr. C. Hostilius Mancinus victus a Numantianis et castris exatus, quam spes nulla servandi exercitus esset, pacem cum eis fecit, quam ratam esse senatus vetuit. Ad exsolvendum huius foederis religione populum Mancinus, quem huius rei auctor fuisse, deditus Numantinis, non est receptus. Vid. Appian. 79—83. Plut. Tib. Gracch. 5—7. Liv. Epit. LV. LVI. Val. Max. I, 6. 7. — Utrumque exemplum etiam Cicero de Offic. III. c. 30. §. 109. affert.

22) L. Lutatius Catulus Carthaginenses a. u. c. 512., 242. a. Chr. ad Aegates insulas victos coegerit, ut pacem peterent. In hoc Lutatii Hamilcarisque foedere diserte additum est, ita id ratum fore, si populus censuisset. Vid. Polyb. I, 62—64. Zonar. VIII, 17. Oros. IV, 11. conf. Liv. XXI, 19.

23) P. Cornelius Scipio Africanus (maior) a. u. c. 552., 203. a. Chr. Hannibalem ad Zamam ita devicit, ut Carthaginenses anno sequenti pacem peterent, quam conditionibus a Livio XXX, 87. enarratis impetrarunt,

Caeterum disputari posset a sapientibus, an ita recte consuleretur conscientiis etiam in iuramentis metu extortis, si lex simpliciter pronuntiaret iuramenta latronibus data non valere, et prohiberet solvi promissa, sicut et in Numer. cap. 30, (4—9.) scriptum est: Cum pater aut maritus contradicunt mulieri iuranti<sup>24)</sup>, non valere iuramentum, et eam non fieri ream, cum non servat iuramentum. Sed hanc quaestionem aliis relinquo cogitandam reverenter de re tanta iudicantibus.

### De interpretatione iuramenti.

Non loquimur de sophisticis iuramentis, ubi luditur ambiguitate verborum, ut multa extant exempla in historiis, ut qui pactus triginta dierum inducias, noctu populabatur agros<sup>25)</sup>. Ibi dictum communi more recte loquentium perspicuum est, sed calumniose depravatur, et tales praestigiae non possunt regulis comprehendendi, sed autoritate superiorum tollenda sunt. Sed ubi verba perspicua sunt, et nulla cavillatio est, interdum accedere interpretationem oportet. Ut aliquis iurat se daturum alteri certam domum, haec domus perit incendio, hic impossibilitas addit hanc interpretationem, scilicet, si res manserit in eodem statu, et fit irrita promissio.

Milites iuraverunt se duci obtemperatos esse, duce capto, liberantur ab hac obedientia. Ita facilis est interpretatio, ubi re mutata sequitur impossibilitas.

Interdum sequens iniustitia addit interpretationem. Ut iuravit aliquis se redditum<sup>26)</sup> esse gladium, non reddens furioso recte facit.

Talis est casus Davidis, qui iurat se interfectorum esse Nabal et eius familiam<sup>27)</sup>, et quia rex erat, et defenderat greges Nabal, videbatur iustum irae causam habere; sed cum interveniret deprecatrix Abigail, prorsus abiicit David consilium de vindicta, etiamsi aliter iuraverat. Sed vidit secuturam esse iniustitiam, iniuste interfecisset illius uxorem matronam sanctam, et ser-

vos, quorum aliqui certe iusti erant, et in hoc casu innocentes. Et sciebat in comminationibus excipi poenitentiam, sicut Deus ipse excipit, ut ostendit historia Iona (3, 10.).

Quanquam autem Nabal non agit poenitentiam, tamen reliqua familia est placata, ideo parcit honestissimae matronae<sup>28)</sup>, et familae, et Deo gratias agit, quod interveniret Abigail, ne quid durius ficeret (1. Sam. 25, 32—34.).

In hanc sententiam dicunt iurisconsulti, iuramenta calore iracundiae facta, non habere autoritatem. Quod dictum tamen suas metas habet, ut non valent, cum secutura est iniustitia.

Est autem pulcherrima imago in exemplo Abigail<sup>29)</sup>.

Sic comminationes divinae intelliguntur cum exceptione poenitentiae, cum Ecclesia sit deprecatrix, Deus multis parcit, et tamen suo tempore Nabal tollitur, videlicet isti, qui praecipui suis furoribus irritant iram Dei, et non agunt poenitentiam.

Facilius est responsio de Iosue, qui servavit Gabaonitas<sup>30)</sup>, cum lex divina iussisset omnes Cananaeos deleri, ut Deut. 20, (17.) scriptum est. Quanquam Iosue deceptus erat, et propter errorem iuramentum videbatur esse irritum, tamen non mutat promissa, sed antefert iuramenti reverentiam mandato, in quo ipso tamen sciebat hanc interpretationem comprehensam esse, ut parceretur supplicibus, sicut expresse scriptum est Deut. 20, (11.). Praeterea et omnium gentium, in quibus mediocris cura fuit iustae gubernationis, mos fuit parcere supplicibus:

*μηδὲ ἵξεται ἀδικεῖν, ἵξεται ἵσποι τε καὶ δῆροι.*

In hoc honestissimo more Deus etiam<sup>31)</sup> imaginem suae clementiae proposuit. Vult parci supplicibus, id est, iis, qui agnoscunt culpam, et offerunt se ad poenam, et petunt mitigationem. Hoc commune ins supplicum violare turpissimum fuisse duci eius populi, qui unicus in terris erat populus Dei, et praecipue intelligebat et colebat iustitiam et alias virtutes.

24) iuranti] sic recte Edit. 1552.; in Editt. 1554., 1557. et 1560. iurandi.

25) Conf. supra p. 400. nota 20.

26) redditum] sic Editt. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. typogr. errore: redditum.

27) 1. Sam. 25, 22 sqq. De hoc Davidis iuramento disseritur in Decreti secunda parte, causa XXII. quaest. IV. c. 6. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. I. p. 755.).

28) matronae] sic Editt. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. typogr. errore: matroni.

29) Abigail] sic Editt. 1552. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. Abigail. Illa forma reddit hebr. plenam נָבִיאַל, haec contractam נָבִיאַל.

30) Vid. Ios. 9, 18 sqq.

31) Deus etiam] sic Editt. 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1552. etiam Deus.

In voto Iephtae<sup>32)</sup> vera interpretatio fuit, cum promisisset se immolaturum esse quicquid primum occurrisset. Intelligenda erat promissio de re, quam licebat secundum legem offerre, non de hominibus, non de equis, non de canibus; non de porcis, ac multo minus de hominibus. Itaque nequaquam fuit immolanda filia.

#### Aliud exemplum.

Necesse est et de hac interpretatione omnes homines commonefieri. Cum in omni gubernatione furent cives, sicut scholastici rectori, se legibus obtemperaturos esse, sciendum est non esse periuros eos, qui statutis, quibus poenae aliae corporales adduntur, non obtemperant, si tamen in poena obedire non recusant.

Ut scholasticus, qui noctu in plateis tumultuatur, non est periurus, si postea a rectore cito tatus, obtemperat in poena, quia iuramentum obligat ad legem. Lex autem obligat vel ad obedientiam, vel ad poenam.

Sed cum scholasticus aut civis recusat obedire in poena, tunc sine ulla dubitatione periurus est. Tunc quoque periurus est, cum expressa est edicto haec sententia: Nisi obtemperet censeri cum esse periurum. Item, qui citatus non accedit ad iudicem.

Has admonitiones notas esse omnibus in communia vita prodest, ubi primum hoc considerandum est, summum vinculum esse in omni imperio iuramentum, quod est invocatio Dei, qua subditi petunt, ut Deus sit custos gubernationis et ipsorum si obtemperent, et re vera puniat eos, si sint contumaces. Ita initium est imperiorum<sup>33)</sup> ab agnitione et invocatione Dei.

Deinde et haec consideratio studiosis digna est. Multi ritus politici sunt umbrae iudicii et iustitiae Dei. Sicut igitur in politica consuetudine lex obligat vel ad obedientiam vel ad poenam: ita coram Deo sumus obligati vel ad recte faciendum, vel ad poenam. Cum autem non sit in nobis obedientia, poenam solvi necesse est. Haec autem derivata est in filium, et valet poena eius pro aliis, quia ipse est innocens. Haec admiranda consilia et hunc ordinem discemus in vita aeterna. Sed tamen utile est aspicere politican consuetudinem, et considerare hanc for-

mam, non temere excogitatam esse, sed esse ordinatam sapientia et iustitia Dei, et nos propter Deum reverenter huic ordini debere subiectos esse, et ei obedire propter Deum. Nam et politicarum poenarum hae causae sunt:

#### Prima.

Quia Deus<sup>34)</sup> vult intelligi et notum esse discrimin virtutum et vitiorum, ut sciamus qualis sit ipse, quod non intelligeretur, nisi sanctae essent poenae.

#### Secunda.

Quia cum Deus iustus sit, vult delere iniustos, sicut inquit (Deut. 4, 24.): Deus est ignis consumens.

#### Tertia.

Vult has breves poenas commonefactiones esse de poenis aeternis.

#### Quarta.

Vult commonefactiones esse de poenitentia.

#### Quinta.

Consultur utilitati aliorum, cum contumaces tolluntur, ne plures laedant.

#### Sexta.

Exemplum ostenditur, ne alii delinquent.

Ac de postremis causis saepius loquuntur homines, quae ab utilitate sumptae sunt magis conspicuae. Sed priores illae oriuntur a sapientia et iustitia Dei.

#### De absolutione a iuramento.

Iurat ipse Deus, sicut inquit: Vivo ego<sup>35)</sup>. Item: Ego Dominus<sup>36)</sup>, affirmans aliquid per hanc veritatem, quod ipse sit vere Deus, verax, et sanciens sua dicta immutabiliter. Deinde vult et inter homines iuramenta vincula esse prorsus immutabilia, sicut scriptum est Matth. 5, (33.): Reddes Domino iuramenta tua.

Quare nemo potest hominem sic absolvere a iuramento, quod re vera est iuramentum, ne faciat promissa. Et impietas est tribuere ullis creaturis hanc autoritatem, quod possint abolere iuramentum, quod re vera est iuramentum, ut

32) Vid. Iud. 11, 30 sqq.

33) imperiorum] sic Edit. 1552.; Editt. 1554., 1557. et 1560.  
typogr. errore: impiorum.

34) Deus] sic Edit. 1552. et 1554.; in Editt. 1557. et 1560. deest.

35) Conf. e. c. Num. 14, 21. 28. Ezech. 20, 33.

36) Num. 14, 35. Ezech. 5, 17. 21, 17. 30, 12. et al.

cum iuravit aliquis sciens et volens, non errans, non coactus, de re honesta, possibili, quam ipse promittere potest, ut cum debitor in causa iusta iurat se certo tempore redditurum esse quantum debet, is nequaquam liberari potest, quo minus faciat promissum, et cum non facit, horribiliter peccat.

Ut autem caetera peccata post factum conversis remittuntur, ita violatio iuramenti post delictum conversis remittitur voce Evangelii auditâ a quocunque ministro. Nec plus ibi valet episcopi vox, quam aliorum ministrorum Evangelii, quia absolutio non propter personam ministri valet, sed quia est vox Evangelii. Et tamen sine ulla dubitatione violationem iuris iurandi sequuntur poenae corporales. Quod autem Romani episcopi ad se traxerunt remissiones talium delictorum, iniustum est. Sed multo iniustius est, quod sumpserunt sibi autoritatem absolvendi homines, ne facerent promissa legitimo iuramento.

### Secunda regula.

Quando autem iuramentum re ipsa non est iuramentum, ut supra diximus, promissor non indiget absolutione, ut cum David non interfecit Nabal, non erat opus ei absolutione, quia nemo abolare potest iuramenta, quae sunt vere iuramenta. Sed quando miscentur iniustitia, error, impossibilitas, vox divina pronuntiat talia promissa nequaquam esse iuramenta, ut cum fecit aliquis vota monastica, consideret ipse cur sint irrita, quia orta sunt ex multis erroribus, et non servantur sine magnis peccatis, quia manifesti cultus idolorum in monasteriis multi sunt. In talibus casibus non absolvit Papa a iuramento, sed ipsa vox divina pronuntiat talia promissa nequaquam esse iuramenta, et usitate dicitur: Iuramentum non sit vinculum iniquitatis.